Quae ante conditam condendamve Urbem poeticis magis decora 
fabulis, quam incorruptis rerum gestarum monumentis traduntur, ea 
nec adfirmare nec refellere in animo est. Datur haec venia antiquita
ti, ut miscendo humana divinis primordia urbium augustiora faciat. 
Et si cui populo licere oportet consecrare origines suas et ad deos 
referre auctores, ea belli gloria est populo Romano, ut, cum suum 
conditorisque sui parentem Martem potissimum ferat, tam et hoc 
gentes humanae patiantur aequo animo quam imperium patiuntur, sed 
haec et his similia utcumque animadversa aut existimata erunt, haud 
in magno equidem ponam discrimine: ad illa mihi pro se quisque 
acriter intendat animum, quae vita, qui mores fuerint, per quos viros 
quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium 
sit; labente deinde paulatim disciplina velut desidentes primo mores 
sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint, tam ire coepe
rint praecipites, donec ad haec tempora, quibus nec vitia nostra nec 
remedia pati possumus, perventum est. Hoc illud est praecipue in 
cognitione rerum salubre ac frugiferum, omnis te exempli documen
ta in illustri posita monumento intueri; inde tibi tuaeque rei publicae 
quod imitere capias, inde foedum inceptu, foedum exitu, quod vites, 
ceterum aut me amor negotii suscepti fallit, aut nulla umquam res 
publica nec major nec sanctior nec bonis exemplis ditior fuit, nec in 
quam civitatem tam serae avaritia luxuriaque inmigraverint, nec ubi 
tantus ac tam diu paupertati ac parsimoniae honos fuerit: adeo quan
to rerum minus, tanto minus cupiditatis erat. Nuper divitiae avaritiam 
et abundantes voluptates desiderium perluxum atque libidinem pere
undi perdendique omnia invexere. Sed querellae, ne tum quidem 
gratae futurae, cum forsitan necessariae erunt, ab initio certe tantae 
oriendae rei absint: cum bonis potius omnibus votisque et precationibus 
deorum dearumque, si, ut poetis, nobis quoque mos esset, libentius 
inciperemus, ut ortus tantum operis successus prosperos darent.
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L iber I

Cap. XXIV. Forte in duobus exercitibus' erant trigemini fratres, 
nec aetate nec viribus dispares. Horatii — juvenes Romani, Curiatii — ju
venes Albani erant. Cum trigeminis agunt reges, ut quisque pro sua 
patria dimicent, foedus factum est his legibus, ut is populus alteri 
imperitaret cujus cives in eo certamine vicissent. Foedere facto Horatii 
et Curiatii arma capiunt; duo exercitus consederant utrimque pro 
castris et suspensi certamen expectabant...

Cap. X X V . Datur signum, et terni juvenes concurrunt. Jam ut 
primo concursu concrepuerunt arma, horror ingens spectantes perst
rinxit et neutro inclinata spe victoriae torpebat vox spiritusque. Sed 
mox duo Romani vulneratis tribus Albanis exspirantes corruerunt. Ad 
quorum casum cum conclamasset gaudio Albanus exercitus, Roma
nos jam spes tota deseruit: Horatium enim tres Albani circumsteterant. 
Forte is integer fuit, Albani autem vulneribus fessi. Itaque Horatius, 
ut segregaret pugnam, capessit fugam; sciebat enim Albanos secutu
ros esse, ut quemque vulneratum corpus sineret. Jam aliquantum 
spatii ex eo loco, ubi pugnatum est, aufugerat, cum respiciens videt 
Albanos magnis intervallis sequentes et unum haud procul ab se abesse: 
in eum magno impetu rediit et caeso hoste jam secundam pugnam 
petebat, qua hostem interfecit. Jam singuli supererant, sed nec spe nec 
viribus pares. Romanus exsultans: «Duos, —  inquit, —  fratrum 
Manibus dedi, tertium legibus foederis, ut Romanus Albano imperet, 
dabo!» Curiatio male sustinenti arma gladium superne jugulum defigit, 
jacentem spoliat. Romani ovantes et gratulantes Horatium accipiunt. 
Inde exercitus domos abducti sunt.

Cap. XXVI. Primus Horatius ibat (§ 74) trigemina spolia prae se 
gerens; cui soror virgo, quae desponsa uni ex Curiatiis fuerat, obvia 
venit. Cognito inter spolia paludamento sponsi, quod ipsa confecerat, 
solvit crines et flebiliter nomine sponsum mortuum appellat. Movet 
ferocem juvenem comploratio sororis in victoria sua et gaudio pub
lico, stricto itaque gladio transfigit puellam, his verbis eam castigans: 
«Abi (§ 74) cum immaturo amore ad sponsum, quae oblita es fratrum 
mortuorum, oblita es patriae! Sic eat (§ 74) quaecumque Romana 
lugebit hostem!»

1 Тобто exercitibus Albanorum et Romanorum.
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Quam atrox facinus! Sed recens meritum sceleri obstabat. Tamen 
Horatius raptus, in jus ad regem adductus et poena mortis damnatus 
est. Tum Horatius: «Provoco», —  inquit. Ita provocatione certatum 
ad populum est. Homines commoti sunt in eo judicio maxime, cum 
Publius Horatius pater proclamavit filiam suam jure occisam esse, 
filium autem optime de patria meritum esse. «Hunc, —  inquit, —  quem 
modo decoratum et ovantem victoria incedentem vidistis, eum inter 
verbera et cruciatus videre potestis? Tam deforme spectaculum vix 
oculi hostium ferre possent!» Non tulit (§ 104) populus nec patris 
lacrimas nec ipsius Horatii [filii] parem in omni periculo animum et 
absolverunt eum magis admiratione virtutis, quam jure causae. Sed 
imperatum est patri, ut filium expiaret pecunia publica. Is quibusdam 
piaculariis factis, transmisso per viam tigillo velut sub jugum misit 
juvenem. Id tigillum hodie quoque publice semper refectum manet: 
sororium tigillum vocant. Horatiae sepulcrum est eodem loco, quo 
loco corruerat icta.

Cap. LVI. ...Tarquinio Superbo portentum terribile visum: anguis 
e columna lignea elapsus cum terrorem fugamque in regia fecisset, 
ipsum regem non tam subito pavore percutit, quam anxiis implevit 
curis. Itaque, eum ad publica prodigia Etrusci vates adhiberentur, hoc 
velut privato exterritus prodigio, Delphos ad maxime in terris incly
tum oraculum Apollinis duos filios per ignotas eo tempore terras, per 
ignotiora maria in Graeciam misit. Titus et Arruns profecti sunt: iis 
comes additus est L. Junius Brutus, Tarquiniae, regis sororis filius, 
juvenis longe alius ingenio, quam cujus simulationem induerat. Qui 
enim stultus habebatur, sed cognomen Bruti1 haud abnuit. Cum ju 
venes Delphos venissent, perfectis patris mandatis, oraculum inter
rogaverunt: «Quis nostrum regnum Romanum obtinebit?» Tum vocem 
audiverunt: «Imperium summum Romae habebit, qui vestrum primus,
o juvenes, matri osculum dederit». Arruns et Titus rem taceri jubent, 
ut Sextus2, qui Romae relictus fuerat, ignarus responsi oraculi et ex
pers imperii esset; ipsi inter se sorti permittunt, uter prior, cum Romam 
redissent, matri osculum daret. Brutus autem Pythicam vocem recte

1 Brutus латинською мовою означає тупий, дурний.
2 Йдеться про Секста, третього сина Тарквінія Гордого.
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intellexit et, velut si prolapsus cecidisset, terram osculo contigit, 
scilicet quod terra communis mater omnium mortalium esset.

Cap. LVII. Ardeam Rutuli habebant, gens ut in ea regione atque 
in ea aetate divitiis praepollens. Eaque ipsa causa belli fuit, quod rex 
Romanus cum ipse ditari, exhaustus magnificentia publicorum ope
rum, tum praeda delenire popularium animos studebat, praeter aliam 
superbiam regno infestos etiam, quod se in fabrorum ministeriis ac 
servili tam diu habitos opere ab rege indignabantur. Temptata res est, 
si primo impetu capi Ardea posset. Ubi id parum processit, obsidione 
munitionibusque coepti premi hostes.

In his stativis, ut fit longo magis quam aeri bello, satis liberi co
mmeatus erant, primoribus tamen magis quam militibus; regii quidem 
juvenes interdum otium conviviis comissationibusque inter se terebant. 
Forte potantibus his apud Sex. Tarquinium, ubi et Collatinus1 cenabat 
Tarquinius, Egerii filius, incidit de uxoribus mentio; suam quisque 
laudare miris modis. Inde certamine accenso Collatinus negat verbis 
opus esse, paucis id quidem horis posse sciri, quantum ceteris praes
tet Lucretia sua2. «Quin, si vigor juventae inest, conscendimus equos 
invisimusque praesentes nostrarum ingenia? Id cuique spectatissimum 
sit. Quod necopinato viri adventu occurrerit oculus.» Incaluerant vino. 
«Age sane!» omnes. Citatis equis avolant Romam. Quo cum primis 
se intendentibus tenebris pervenissent, pergunt inde Collatiam, ubi 
Lucretiam haudquaquam ut regis nurus, quas in convivio luxuque 
cum aequalibus viderant tempus terentes, sed nocte sera deditam la
nae inter lucubrantes ancillas in medio aedium sedentem inveniunt. 
Muliebris certaminis laus penes Lucretiam fuit. Adveniens vir Tar- 
quiniique excepti benigne; victor maritus comiter invitat regios juvenes. 
Ibi Sex. Tarquinium mala libido Lucretiae per vim stuprandae capit, 
cum forma tum spectata castitas incitat. Et tum quidem ab nocturno 
juvenali ludo in castra redeunt.